
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   

Documento firmato digitalmente 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE  

 UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA 
 

Numero del provvedimento 290 

Data del provvedimento 26-05-2025 

Oggetto Avviso pubblico 

 

 

Contenuto  AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA PRESENTAZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN 
ELENCO DI PROFESSIONISTI ISCRITTI AI RELATIVI ALBI DI 
APPARTENENZA PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI INTEGRATIVE 
DI CUI AGLI ARTT. 17 E 18 DEL BANDO HOME CARE PREMIUM 2025 
ASSISTENZA DOMICILIARE FINANZIATO DA INPS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA 

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO 

Parere e visto di regolarità contabile NATALI  GIOVANNI  

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

1 5 Allegato 1 - Avviso 

2 3 Allegato 2 - Domanda di partecipazione 

 
 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO 
RESPONSABILE  UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Avviso pubblico

Contenuto AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA PRESENTAZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 
PROFESSIONISTI ISCRITTI AI RELATIVI ALBI DI APPARTENENZA PER 
L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI INTEGRATIVE DI CUI AGLI ARTT. 17 E 18 
DEL BANDO HOME CARE PREMIUM 2025 ASSISTENZA DOMICILIARE 
FINANZIATO DA INPS.

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 5 Allegato 1 - Avviso

2 3 Allegato 2 - Domanda di partecipazione

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA  

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L. R .n. 40/2005 s.m.i.; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

 Preso atto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 02.12.2019 si è provveduto al rinnovo,
per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione della
Società  della  Salute  della  Valdinievole  approvati  con  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  16  del
23.11.2009;

 Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020-13.01.2030. 

Presa d’atto della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;
Vista  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  della  Sds  n.  29  del  10/12/2010  “Approvazione  del
Regolamento di contabilità della Sds”;

Visto la delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29/03/2022 “Nuovo regolamento di Organizzazione
della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”; Richiamata la Delibera Giunta esecutiva
SdS n. 9 del 8/09/2022 ad oggetto: “Regolamento di organizzazione della Società della Salute della
Valdinievole approvato con la Delibera G.E. n. 8 del 29/03/2022. Modifiche ed integrazioni”; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii  e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta; Vista la
delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 9 del 2/08/2024 con la quale il Sindaco del Comune di
Monsummano  Terme,  Simona De  Caro,  viene  eletta  Presidente  della  Società  della  Salute  della
Valdinievole; 

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 10 del 2/08/2024 con la quale viene eletta la
nuova Giunta Esecutiva dell’SdS Valdinievole; 

Preso atto della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole; Vista
la delibera n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di
Salute 2020-2022;

Vista la delibera n. 1 del 28/2/2025 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Monitoraggio POA
2024 – l’aggiornamento al profilo di salute e il Piano Operativo Annuale 2025;

 Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Considerata  la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  17.7.2024 avente  ad oggetto  “Bilancio
Preventivo  Economico  2024  e  Pluriennale  2024-2026  e  Piano  Programma  2024.  Approvazione”
Documento  firmato  digitalmente  SOCIETA’  DELLA SALUTE  DELLA VALDINIEVOLE  Via  Cesare
Battisti,  31  51017  –  Pescia  (PT)  Codice  Fiscale  91025730473  Considerato  che  il  Bilancio  di
Previsione  annualità  2025  e  pluriennale  2025/2027  è  in  corso  di  predisposizione  dagli  Uffici
competenti;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Preso atto  che la Società della Salute della Valdinievole fin dall’anno 2017 ha aderito ai Progetti
INPS (gestione ex INPDAP) denominati Home Care Premium;

Preso atto altresì che la Società della Salute della Valdinievole intende aderire al nuovo Progetto
Home Care Premium 2025 che prenderà avvio  dal 1° luglio 2025 con scadenza, salvo proroghe, il 30
giugno 2028, sulla base di uno specifico Accordo che questa SdS dovrà sottoscrivere con INPS entro
il 16 giugno 2025 e che avrà decorrenza dal 01 luglio 2025 come previsto all’art. 2 punto 6 dell’Avviso
di adesione al progetto Home Care Premium 2025 e successive integrazioni;

Dato atto:
-  che con il Progetto HCP 2025 l’INPS individua requisiti e modalità di erogazione della prestazione
denominata HCP per il triennio 2025/2028. Detta prestazione consiste nel riconoscimento da parte
dell’Istituto  di  contributi  economici  -  c.d.  “prestazioni  prevalenti”  in  favore  di  soggetti  non
autosufficienti, anche minori di età, finalizzati al rimborso delle spese sostenute per l’assunzione di un
assistente domiciliare,  nonché l’erogazione di  servizi  di  assistenza alla  persona,  c.d.  “prestazioni
integrative”;
- che al fine di rendere le “prestazioni integrative”, l’INPS si avvale della collaborazione degli Ambiti
Territoriali (ATS) di cui all’art. 8, comma 3, lettera a) della Legge n.328/2000 o come differentemente
denominati o identificate dalla normativa regionale in materia;

Dato  atto  ancora  che  come  previsto  dall’art  17  del  Bando  HCP 2025-2028  i  servizi  oggetto  di
prestazioni integrative sono i seguenti :

 servizi  professionali  domiciliari  finalizzati  a  migliorare  l'autonomia  personale
nelle attività di vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale

 servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva
 servizi professionali di psicologia e psicoterapia
 servizi professionali di biologia nutrizionale e di dietista
 servizi professionali di fisioterapia
 servizi professionali di logopedia
 servizi  specialistici  finalizzati  al  potenziamento e alla  crescita delle  capacità

relazionali  ed  emotive  di  minori  affetti  da  autismo,  effettuati  dall’educatore
professionale sociosanitario o dall’educatore professionale socio pedagogico.

 servizi professionali di infermieristica.
 servizi  professionali  di  cura  e  di  assistenza  alle  persone  in  condizione  di

disabilità, finalizzati a soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere e
l'autonomia,  effettuati  da  operatore  sociosanitario  (OSS)  e  da  operatore
socioassistenziale (OSA).

E’ escluso l’intervento di natura professionale medica

Dato atto altresì che  come previsto dall’art. 3 dell’Avviso di adesione rivolto agli ATS , la Società della
Salute  della  Valdinievole,  attraverso apposita  piattaforma informatica,  messa a disposizione dalla
Direzione Regionale /Direzione di Coordinamento Metropolitano INPS competente, dovrà indicare le
prestazioni integrative, fra quelle previste dal Bando all’art. 17, per le quali avrà ricevuto adesione da
parte delle corrispondenti figure professionali ad operare sul proprio territorio, oltre ai nominativi dei
professionisti individuati e le tariffe da questi proposte;

Preso atto  che l’ Avviso di adesione al progetto all’art. 4  prevede che gli Enti Convenzionati /ATS
devono garantire:

 a) individuazione di almeno tre prestazioni professionali, tra quelle indicate all’art. 3 dell’Avviso
di adesione, in numero congruo, in grado di garantirne la fruizione da parte dei beneficiari
residenti nell’Area della Valdinievole; detto numero dovrà essere mantenuto costante per tutta
la durata del progetto. L’ATS deve impegnarsi ad implementare le prestazioni professionali,
oltre le tre necessarie per la validità della Convenzione, attraverso la ricerca di figure idonee a
soddisfare il fabbisogno del maggior numero possibile di beneficiari;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
 b)  la  verifica  dell’iscrizione  dei  professionisti  agli  Albi  professionali  relativi  alla  professioni

sanitarie indicate all’art. 3 comma 1 dell’Avviso di adesione e dall’art. 17 del Bando HCP 2025;
 c) la rendicontazione delle attività gestionali;

Ritenuto opportuno, considerate le indicazioni da parte di INPS, di procedere alla pubblicazione di
una procedura di manifestazione di interesse, conforme alle norme vigenti, per la costituzione di un
elenco di professionisti iscritti ai relativi Albi professionali per le prestazioni integrative di cui all’art. 17
del Bando HCP 2025 da erogare attraverso il sistema di libera scelta da parte del beneficiario;

Considerato  che  il  termine  di  presentazione  delle  domande  per  l’inserimento  nell’elenco  dei
professionisti è stato fissato entro la mezzanotte del giorno 30 aprile 2028.
In fase di prima attuazione l’elenco dei soggetti ammessi per l’erogazione delle prestazioni integrative
sarà costituito a partire dalla pubblicazione del presente Avviso e conterrà le proposte pervenute
entro il 02.06.2025, valutate idonee;

Dato atto che :
- sarà garantita la possibilità di presentare domanda di accesso all’Elenco fino a due mesi prima la
scadenza del progetto HCP 2025 (30/04/2028) e che questa Società della Salute, previa verifica dei
requisiti comunicherà ad INPS le nuove richieste di adesione ed aggiornerà l’elenco provvedendo alla
pubblicazione sul sito web della SDS della Valdinievole;
- come previsto dall’art.2 punto 8 dell’Avviso di adesione, l’Elenco dei servizi professionali erogati dai
professionisti individuati, sarà reso noto da INPS attraverso la pubblicazione sul sito dell’Istituto nella
sezione dedicata al progetto Home Care Premium 2025;

Dato  atto  ancora  che  la  Manifestazione  d’interesse  il  cui  Avviso  si  approva  con  il  presente
provvedimento, è indetta nel rispetto dei principi di imparzialità, economicità, efficacia, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, libera concorrenza, non discriminazione e nel rispetto dei vincoli di buona
amministrazione, come previsto dalla L. 241/1990, artt. 1 e 12, dalla L.R. 41/2005e la L.328/2000;

Preso atto che l’art. 18 del Bando HCP 2025 prevede che le prestazioni professionali rese saranno
rimborsate   da  INPS  con  cadenza  mensile,  sulla  base  delle  fatture  inserite  in  procedura  dal
professionista e convalidate dall’utente, a conferma dell’avvenuta erogazione della prestazione;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n.40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali”, comma 2, del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto che il  presente atto non necessita di  parere di  contabile  ai  sensi dell’art.  151 co.  4 del D.
Lgs.267/2000, in quanto non comporta diminuzione di entrata o aumento di spesa;

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa:

1. Di approvare l’Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse
per la  costituzione di  un elenco di  professionisti  iscritti  ai  relativi  Albi  di  appartenenza per
l’erogazione  di  prestazioni  integrative  di  cui  agli  artt.  17  e  18 del  Bando   HOME CARE
PREMIUM 2025 Assistenza Domiciliare finanziato da INPS;

2. Di approvare i documenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento :
Allegato 1 – Avviso; Allegato 2 – Domanda di partecipazione;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
3. Di dare atto che  sarà garantita la possibilità di presentare domanda di accesso all’Elenco fino

a due mesi prima la scadenza del progetto HCP 2025 (30/04/2028) e che questa Società della
Salute, previa verifica dei requisiti comunicherà ad INPS le nuove richieste di adesione ed
aggiornerà l’elenco provvedendo alla pubblicazione sul sito web della SDS della Valdinievole;

4. Di stabilire che in fase di prima attuazione, l’elenco dei soggetti  ammessi per l’erogazione
delle prestazioni integrative sarà costituito a partire dalla pubblicazione del presente Avviso e
conterrà le proposte pervenute entro il 30.05.2025, valutate idonee;

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il f.f. U.F. Integrazione Socio-Sanitaria
della  SdS della Valdinievole,Stefano Lomi;

6. Di  dare  atto  che  per  quanto  disposto  dall’art.  18  del  Bando  HCP  2025   le  prestazioni
professionali rese saranno rimborsate da INPS con cadenza mensile, sulla base delle fatture
inserite  dal  professionista  in  apposita  procedura  e  convalidate  dall’utente,  a  conferma
dell’avvenuta erogazione della prestazione ;

7. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno2009, 
n.69; 6. 

8. Di trasmettere il presente provvedimento a: 
a. Responsabile A.F. Tecnico-Amministrativa; 

f.f. U.F. Integrazione Socio Sanitaria

 Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

